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TERMO DE REFERENCIA 23/2023

1. DO OBJETO
O presente Termo de Referéncia tem como objeto a aquisicao de 2 (dois) aparelhos
celulares atraves de dispensa de licitagéo para substituicao com urgéncia dos aparelhos
existentes no setor de emergéncia e TFD do Departamento Municipal de Saude.

2 DA JUSTIFICATIVA

A aquisicao € de extrema necessidade. pois os celulares sdo os Unicos meio de comunicacao
entre a populagao e o Departamento de Salde, e os aparelhos que estéo sendo utilizados apresentam
constantes falhas, ocasionando problemas de comunicagéo. Ja houve inclusive situagdes de pacientes
tentar contato para solicitar ambulancia e ndo obtiveram éxito, pois 0s celulares ndo tocaram, assim
impossibilitando o atendimento emergencial. Informamos que nossa central telefénica esta gueimada,
devido a um raio, & que nao temos fornecedor para o conserto da mesma.

A falta de comunicacdo entre populagdo e Departamento de Saude, pode agravar o guadro
clinico de um paciente, podendo vir até mesmo a 6éhito por nado conseguir acionar o atendimento
emergencial dos profissionais de sadde.

3. DAS ESPECIFICACOES DOS MATERIAIS E QUANTITATIVOS

ltem | Quant. Discriminacao RS unit RS total |
02 Celular 64GB Preto 4G - Octa-Core 4GB
RAM 8,5" Cam. Tripla + Selfie 5SMP R$ 1.451,05 | R$ 2.902 10
|

4. ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAGAO
A fiscalizacdo do objeto da presente contratacdo sera exercido pelo fiscal geral Antdénio Carlos
Kovoliski e pelo profissional do Departamento Municipal de Saude Edson Luiz Favero.

6. DA DOTAGAO ORGAMENTARIA
10.301.0005.2020 Atencdo Primaria a Salude
Fonte

518 vinculada

T DA VIGENGIA E EXECUCAQ
Execucéo 6 meses
Vigéncia 6 meses

Coronel Domingos Soares, 15 de dezembro 2023,

/l -

_,f’fd?r\\\l ' ) |: |I'?,q':..-'{ =

o Marly BevilacquaMaito -
i sg_r]..Lu'fz Favero Diretora do Departamento / Antonio C:%;Iﬁé’i&m!iski
“" “Fiscal Técnico Municipal de Salide / _Fistal Geral
Portaria n® 002/2021 N

Avenida Araucdria, 2.784 - (46) 3254-1167

Coronel Domingos Soares — Parana

CEP.: B5.557-000

E-mail: sms_coroneldomingossoares@sesa.pr.zov.br
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MUNICIPIO DE

CHPJ (513415000 1-148

CORONEL DOMINGOS SOARES

COTAGAO DE PRECOS -

2023

Solicitamos a gentileza de cotar o service abaixe de acerdo com o que estatui a Lei
Federal 8.666/93, com referéncia a aquisicio de 2 (dois) celulares S5q 64gyb Octa Core
4gb RAM, para atender para substituicio dos aparelhos dos setores de emergéncia

e TFD.

Razao Social: CASSIA LEAL BABIER]

Enderego: Av. Araucaria, centro, 2899

e-mall: cassiamoveismillenium@hotmail.com

Municipio/UF: Coronel Domingos Soares- PR

Inscrigio estadual: 90311546-74

CNPJ n®: 06.255.425/0001-28

Telefone: 46 3254-1289

Representante legal: Cassia Leal Barier

ftemn | Quant. Riscriminacio

RS unit | RS tolal

64GB Preto 4G - Octa-Core 4GE RAMG 5"

1. 02 Cam. Tripla + Selfie SMP 1.188,00 | 239500
Carimbo do CNP.J: Data e Assinatura do
KR representante legal:
ROV CRATI T 15 de dezembro de 2023
woasig Loal Barbre
L) ORI RGORT 2
(OF MErisents

EENTRO ROMIMISTRATIVE NOED RES - AV ARNOCARI, 2120 - FOME/FIRA6-3250-1166 ~ CEP 85557000 - bR
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MUMERD SE INSCRIGAD F [aTa DE SBERTURA
06.255.425/0001.28 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACADQ 20/04/2004
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CASSIA LEAL BARBIERI

TITULG DO ESTABELECIMENTO (HOME DE FANTASIA)
MOVEIS MILLEMNIUM

FORTE
ME

CODIG0 E DESCRICAD DAATIVIDADE ECOMGMICA PRINCRAL
47 54-T-01 - Comércio varejista de moveis

CODIGE E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECOMOMICAS SECUNDARIAS

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletredomésticos & equipamentos de dudio e video

47 .54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminacao

47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa s banho

47 59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas e persianas

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados anteriormente
47.83-1-02 - Comércio varejizta de artigos de relojoaria

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nac especificados anteriormente

CODIGO B GESCAIGAD Da NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRAZOURS HUERD GOMPLEMENTD
AV ARALCARIA 2809 SALA
GEF BARROTISTRITG MUMIGIPIG JF
85.557-000 CENTRO CORONEL DOMINGOS SOARES PR
ENDEREGD ELETROMICO TELEFORME
helioosmarcosta@ibest.com.br (46) 2541-253
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL |EFR}
frerrn
SITUACAD CADAETRAL DT DA S TUACAD CADAETRAL
ATIVA 03M11/2005
RICTG O SITUAGAD GADASTRAL
l:'IFU.I‘x'i,'.I‘.D ESFECIAL DA A ST LAGAD ESFECIAL
AN whkahd FhAVEAh
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFEB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 19M2/2023 as 16:34:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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MUNICIFIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES

CHPJ 0951447590001-18

COTACAO DE PRECOS - 2023 |

Solicitamos a gentileza de cotar o servigo abaixo de acordo com o que estatui a Lej
Federal 8.666/93, com referéncia a aquisigao de 2 (dois) celulares 5g G4gb Ocia
Core 4gb RAM, para atender para substituigio dos aparelhos dos setores de
emergéncia e TFD.

Razdo Social:

RENAN DOS SANTOS DE FARIAS

| Enderel;u;

RUA JOSE SALVADOR, 3283

E-mail:

Fariasrenan785@gmail.com

MunicipiolUF:

_COROMEL DOMINGOS SOARES

Inscricio estadual:

ISENTO

CNPJ n®:

| 30.020.057/0001-13

Telefone:

(46) 99308-7730

Representante legal:

 RENAN DOS SANTOS DE FARIAS

| ltem | Quant._ ___ Discriminagae | _Rfunit | RStotal
1. | 02 Celular 84GB Preto 4G - Octa-Core 4GB
| RAMB.5" Cam. Tripla + Selfie 5MP R$ 1.210,90 ' R$ 2.421,80
SR L 22 . - L. ¥ |
Carimbo do CNPJ: ' | Data e Assinaturado |
representante legal:
2% :
J"':J'{ll i - Aok
RENAN DOS SANTOS DE FARIAS ¥ o
CNPJ: 30.020.057/0001-13 - A
,‘."\.
A&“"a e 1
AR i

CERTIRD REMINIS TRATIVE ARSS NEIS - AV ARAUCARIA, 3726 - FONE/EAX 36-2254-1166 - CEF 561000 - PR

(0

Lid
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
MUMERD DE INECRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIQJEACI E DE SITUAG;&D DATA DE ABERTURA
30.020,057/0001-13 23/03/2018
MATRIZ CADASTRAL
HIHE SMERESARIAL
30.020.057 RENAN DOS SANTOS DE FARIAS
TITULD OO ESTAREL FCIMENTG (NOME DE FANTASIA) FORTE
AR WE
CODIGEE E DESGRICAD AATIVIDADE ECONOMICA FRIMNCIPAL
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
CODIGH F DESCHICAD A5 ATIVIDADES ECONDWICAS SECUNDARAS
90.01-3-06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagao
80.20-0-02 - Qutras atividades de servigos de seguranga
95.11-8-00 - Reparagdo & manutengio de computadores & de equipamentos periféricos
61.90-6-99 - Qutras atividades de telecomunicagdes ndo especificadas anteriormeante
| 47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas
435.30-7-03 - Comeércio a varejo de pegas e acessdrios novos para veiculos automotores
45,30-7-04 - Comércio a varejo de pegas e acessorios usados para veiculos automaotores
45.20-0-07 - Servigos de instalagdo, manutengio e reparagdo de acessorios para veiculos automotores
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
43.21-5-00 - Instalagdo e manutengdo elétrica
47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica
47.63-6-03 - Comércio varejista de bicicletas e triciclos; pecas e acessdrios
47.53-3-00 - Comércio vargjista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio ¢ video
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDIGA
213-5 - Empresario (Individual)
| OERADOLRD HUMERD COMPLEMENTD
R JOSE SALVADOR 3283 s
CEP BAIRRCIDISTRITO FLIMICTRID LIF
B5.55T7-000 CENTRO COROMEL DOMINGOS SOARES PR
ENDEREGD ELETROMIGD TELEFONE
FARIASRENANTES@HOTMAIL.COM (46) 9908-T730
EMTE FEZERATNG RESPONSAVEL (EFR)
Eadt ol
SITUACAD CADASTRAL CATA DA EITUACAD CADASTRAL
ATIVA f2afnafanis
WMOTIVD DE SITUAGAD CADASTRAL
EITUAGAD ESFECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL
AR A A Erata it d
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 19/12/2023 4s 16:34:39 [data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:biank

(1l

[}

o



&

heinlstEna do Desenvolvimentd, gL & LOMEBTTED Lmenos
Secetans do Desenvobvimento da Producio

kg Derarzmants Macional de Registro do Comsdioa

HKEWUERIMEN WU U CWIFRCOMRIIY

mﬂsmmmmm W IFdER ’*"QEES:

REHIE

i R s ?“‘.‘n"\ﬂ-:-haut'
HAIMERD BE DENTIFICAZAC DO REGIDTRD DE EMPRESA . NIFE DA SEDE SE i, FILIAL. (enchiss stptomie 5= si0 redenedis & bl L T
JEOME 1 EMPREGARID fcompieln s abrevairrs
CAS51A LEAL BARBIERI

[ FATORAL DE (=mste o stygn e astardr T e NACIGHALIDADE :
CORONEL YIVIDA FE [BRESILEIERA C Casado
=5 RRCGINE D REEHE 52 cnada) o ’
M EED Separagdo da beans
[ IO OE b [mb)
JAIR LEAL MARTE SALETTE LEATL
MASZID0 P dste do msnmeniol KIENTIDADE ndimia Crpla teniseor uF GFF |}
17=-09-1982 6£.800.562-0 S.8.8 ER BO7 .49, 578-71
EAR N A FOR (1 38 BMBRSpErin — sioith 0 St 54 ME000) o
{CORICIADD by (LCGRATRILIRD — i, f, @t HUMERT
AVENTDS ARADCARIR 2,894
CTYWP EMENTD Bk | LERTRITE rER i_uunﬂ . :
CRSR CENTRD BELL5 7000
BURICIRID be
CORONEL DOMINGGES SCARES FR

‘declara, sob as penas da lei, n&o estar impedido de exercer atividade empresaria, que nZo possui oulro registro de

T

_.| empresdrio e requer & Junta Comercial do PARANA:

T

COOIen 0o ATD DLACTaAD DD ATD e T EWENTG | RSCREGED DD EVENTE -

030 INSCRICAD
 COHEC 00 EVENTD CEEGRIGAD D0 EVENTE - GOl DD EVENTD | BEGCARGAD 00 EVENTE
HOML EMPIESAREL
CRE8TA LERL EARBIERI
LCRALILPD (s, a9, BIE | T MR
AVENTDA ARRUCARILA 2,899
COMPLEMENTO BAIRRCH ] DETRITE CEF ChonGa DoGirg
CASA CENTRG Asss7-000 e
wumiziG UF CORREIG ELETRGHGE E-MAL)
CORONEL DOMEINGOS SOARES FR |heliomarcostalibest . com.br

WALCIR D0 GARITAL -RE

15,000, 00

WALCH D0 CAPITAL {fan et

QUINZE MIL REATS X X . X A A N K R R R X R

COONED DE ATRARADE
Ee AT

EHAE Fhezal)
o | Mevidadde prlscipal

—] 5243-4/01

Bfraidadis Sonindsnag

5E42-6/01

DESCRIGAD D1 ORIETO
COMERCIO VAREJISTA DE MOVELS.

COMERCIO VARETISTA DE MAQUINAS, APARELEOS
ELETRONICOS DE US05 bOMETICOS E PESSOAL.

E EOUTPAMENTOS ELETRICOS,

PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-
.-'-‘--

e
e

IS

CERTIFICO.C HE ISTRO EM
EDB MNUMERD: 4

Frotocotn! (401 42512-0

JUNTA COMERCIAL DO PARANA
E_ ESCRITORIO REGIONAL DE P.ﬁTG BRJ’!.MED

4L10=666567

J J .x .. -
CA3ELA LEAL HERLIERD

,1.|1_‘|£.

QATA DE MICID DA% ATIVIDAES BUMERD DE SSiRGAD D THE TRANEFERENC W DE SELE 1 I FILIAL DE OUTiA UF
El--OB—ZDC’-‘E HIRE gaterio:
ABBINATURA D& FIRMA Dﬂawﬂlwrﬂh 1 o zalnp
- ‘ a1

{ Akt -J'f.? P f Jo M EMELL -

mn.m.-.smmm\ .-.mmmﬁfuomﬁmﬁmo ;
- L ¥ : ¥ o i l‘:E it A

L 15-04-2004 {00 S AT daih A L W% s O e 1
B 1 A L iy
DEFERIDO. 7 | AUTENTICACAD

THEREZA LOPES
SECRETARIM GERAL

SALOEAL

mmmmre—————



A
sy
X0

MINISTERIO DA FAZENDA,
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CASSIA LEAL BARBIERI
CHNP.J: 06.255.425/0001-28

Ressalvado o direito de a Fazenda MNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receila Federal do Brasil (RFB} com
exigibilidade suspensa nos termos do art, 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN}, ou objeto de decisfo judicial gque determina sua
desconsidera¢ao para fins de cerlificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uniao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTH, ou
garantidos mediante bens ou dirgitos, au com embargos da Fazenda Piblica em processos de
execucdo fiscal, ou abjeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracio para fins de
certificagdo da regularidade fiscal,

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da cerlidéo
rnegativa.

Esta cerlidéo € valida para o estabelecimenta matriz e suas filiais g, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situacdio do
sujeito passivo no 8mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo Unico do art, 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo deslta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internat, nos
enderegos <httprfb.gov.br> ou <http.fwww.pafn.gov.bre,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 15:14:29 do dia 29/08/2023 <hora e data de Brasilia=.

Valida até 25/02/2024.

Codigo de controle da certiddo: FC89.5ED6 FF7D. A4AT

Clualguer rasura ou emenda invalidara este documento,



Estado do Parana G0C9
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032213377-68

Certidéo fornecida para o CNPJ/IMF:  06.255.425/0001-28
Nome: CASSIA LEAL BARBIERI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigactes tributarias acessdérias.

Valida até 12/03/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www . fazenda.pr.gov.br

Higna Tos T
SN A Intaied PaOlce (1347 172023 §1:25.08)
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MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 1126/2023

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
_ MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
MFORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO

PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributdrio vencido relativo a empresa com a Localizagiio
descrita abaixo.

VALIDADE: 19/01/2024 COD. AUTENTICACAQ: 9ZTMJMS2QESJCAXZ5EA3

REQUERENTE: PROTOCOLO:

FINALIDADE: VERIFICAGAQ

RAZAO SOCIAL: CASSIA LEAL BARBIERI

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

78 06.255.425/0001-28 9031154674 303
ENDERECO

AVENIDA ARAUCARIA, 2880 - SALA 150, M2 - CENTRO CEP: 85557000 Coronel Domingos Soares - PR
ATIVIDADES

Comercio varejista de madweis, Comércio vargjista especializado de eletrodomeésticos e equipamentos de dudio e video,

~iComércio varejista de artigos de iluminagdo, Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho, Comércio varejista de

artigos de tapecaria, cortinas e persianas, Comércio vargjista de outros artigos de uso doméstico ndo especificados

anteriormente, Comércio vargjista de artigos de relojearia, Comércio wargjista de outros produtos ndo  especificados

anternomente

Observagbes:

Coronel Domingos Soares, 20 de Dezembro de 2023
~7 "

oo, bt S 0y

Elmiﬁdo par’ Ana Paula Cruz da Silva

182 16881150747/ strm'stmoerfidan.view loaic Pmodelyiew tnCadastroStm=EMPRESA DO MUNICPIO&cartidachModel. id Carlidan=7 052 1M
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Consulia Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAA ECOMNOMITA FERDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  06.255.425/0001-28

Razao CASSIA LEAL BARBIERI
Social:

Endereco: AV ARAUCARIA 2895 / CENTRO / CORONEL DOMINGOS SOARES / PR /
B5557-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagies com o FGTS.

Validade:12/12/2023 a 10/01/2024

Certificacdo NUmero: 2023121219151554066211

Informacéo obtida em 20/12/2023 08:26:40

A utilizaco deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacde de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:iconsulta-crf.caixa.gov.briconsultacri/pages/consuliaEmpregador jsi

011



Fagina 1 dz 1

CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: CASSTA LEAL BARBIFR- (MATETZ FE FILIAIS)

CHNPI: 06.2535.425/0001-28

Certidio n®: 6352597E8/2023

Expedicgdo: 13/11/2023, as 11:1&:48

Validade: 11/05/2024 - 180 (cento e cilenta) dias, contados da dala
de sua expedicio.

Certifica-se que CASSIA LEAL BARBIERI (MATRIZ E FILIAIS), inscritol(a)
no CNPJ sob ¢ n® 06.255.425/0001-28, NAQ CONSTA como inadimplente no
Banco Macicnal de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base ncs arts. 642-A e B83-A da Consolidacgio
claz Leils do Trabalhc, acrescentadeos pelas Leis ns.® 12.440/72011 =
13.467/2017; & no Ato Gl/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,

0s dados constantes desta Certidic s3o de responsabilidade dos
I'ribunais do Trabkalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagaoc
a Lodos os =zsus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacgao desta certidio condiciona-se & verificacio de sua
autenticidade no portal deo Tribunal Superior deo Trakalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuizaments.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedecres Trabalhistas constam os dados
necessarios a ildentificacic das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as chrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenabdéria transitada em julgado ocu em
acordos judiciails trakalhistas, inclusive ng concernesnis acs
recolhimentos previdenciarigs, & honordries, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentes deferminados em lei; ou decorrentes
de execugdec de acerdos firmados perante ¢ Ministeério Poblico do
Trabalhc, Comissdo de Ceonciliagdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposigdo legal, contiver forge sxecubiwva,
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PARECER CONTABIL

(s tramiles legais deste processo obedecerio ao disposto na lel de Diretrizes
Or¢amentarias conforme os itens abaixo, respeitados os limitadores constantes do orgamentn
aprovado para 2023,

Informamos a existéneia de previsdo orgamentaria para assegurar o pagamento das
obrigacdes decorrentes de possivel contratagdo do objeto: Aquisiciio de aparelhos celulares

Lispecificacio de Dotagdes:

05 I'undo Municipal de saude

001 Departamento de satde

10.301.0005.2020 Manutengdo da Atengdo primdria
Conta de despesa 1450 — fonte 518

Natureza da despesa do orgamento
44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente

Ressalva-se. contudo, que o presente parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de
dotagdes orgamentdrias especificas e sulicientes, ndo havendo com isso destaque ou
aprisionamento de recursos. Ou seja, visa tio somente apontar a existéncia de previsdo de recursos
or¢amentarios no exercicio para fins de atendimenio ao despacho inaugural e ao disposio no art.
77, §2% inciso I, art. 14, ambos da lei 8.666/93. A andlisc de existéncia de disponibilidade de
recursos linanceiros fica reservada para o momento posterior a confirmacio da contratagdo ©
anterior a realizagdo da despesa decorrente da etapa de empenho, conforme art. 58 ¢ 88 da lei
4.320/64. Bem como ndo compete & contabilidade a andlise e determinagdo do objeto da compra,

Por Iim, alerta-se que, caso a soma global das obrigacdes de mesma natureza venha a
superar o valor das dotagdes indicadas acima, podera haver limitagio de empenho e blogueio de
realizagdo das despesas decorrentes.

Coronel Domingos Scares, 19 de dexembro de 2023,

L u—""‘ Q’\A.Aa«:ﬁ:
Eﬂmclc P. rm;,hr.:nttl
Contadora CRC PR-047272/0-2

CENTRO ADMINISTRATIVE ADAO REIS - AV ARAUCARLA, 3120 - FOME/FAX 86-3254-1166 —CEP 85557000 - PR
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Parecer de Licitaciao 130/2023

Origem: Gabinele

[Destino: Comissdo Permanente de Licitagdes

Considerando:

1.

b2

|
A necessidade de dar suprimento(os) a (as) demanda (as) em anexo para Dispensa|
referente a Aquisicio de aparelhos celulares para os sctores de emergéncia ¢ TID do
Departamento Municipal de Sadde.

O contido na Lei de 8.666 de 21 de junho de 1993 bem como suas demais alteragdes, a
Lei de Responsabilidade Fiscal somando-se ainda aos principios que regem a|
administragdo piblica de uma maneira geral:
A existéneia prévia das respectivas dotagdes orgamentdrias aliado a existéneia dos
recursos linanceiros para a quitacfo das despesas que virfo a se originar da eventual
contratacdo,

Determino:

Que a Comissio Permanente de Licitag@es, proceda todos os atos necessarios, estritamente
dentro da competéncia para a construgiio do processo, preferencialmente “Dispensa”™, a [im
de que sc seja realizado o servigo para aperleigoamento do(s) objeto(s): Aquisigdo de
aparelhos celulares para os setores de emergéneia ¢ TFD do Departamento Municipal de
Saide. Limitado ao teto maximo de R$ 2.902,10 (dois mil. novecentos ¢ dois reais € dez
centavos) levando em conla as necessidades do servigo publico, com quantias estimadas e
valores previamente orgados, tudo de acordo com a demanda informada através do Termo
de Referéncia realizado pelo Departamento de Saide.

Coronel Domingos Soares, 19 de dezembro de 2023,

Jandir Bandiera

Prefeito Municipal

CENTRO ABMINISTRATIVO ABAO REIS - AV ARAUCARIA, 3120 - FOME/FAX 46-3254-1166 — CEP 85551000 - PR
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PROCESSO N.° 160-2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 32-2023

CARACTERIZACAO DA SITUACAO

Trata-sc de solicitagdo do Departamento de Satde para Aquisicio de aparclhos celulares para o
selor de emergéncia e para Iratamento Fora do Domicilio do Departamento Municipal de
Satde. Tomando por base o art. 24, inciso [] da Lei Federal 8.666/93.

JUSTIFICATIVA

A aquisicdo ¢ de extrema necessidade. pois os celulares sdo os Gnicos metos de comunicagio
entre a populagio ¢ o Departamento de Sadde, e os aparelhos gque estio sendo utihzados
apresentam constantes falhas, ocasionando problemas de comunicagio. Ja houve inclusive
situaghes de pacientes tentar contato para solicitar ambuléncia e ndo obtiveram éxilo, pms 03
celulares ndo locaram, assim impossibilitando o atendimento emergencial. Informamaos que nessa
central leleldnica estd queimada, devido a um raio, e que ndo temos fomecedor para o conserto
da mesma.

A falta de comunicagfio entre populacio e Departamento de Saude, pode agravar o quadro clinico
de um paciente, podendo vir até mesmo a obito por ndo conseguir acionar o atendimento
emergencial dos profissionais de saude.

DESCRICQ{] DO(S) OBJETIVO(S)
Lote: 1 - Lote 001

Item|Cadigo do Nome do produto/servigo Quantidade[UnidadePreco ngm
produto/servico maximo imaximo
: : otal
1 |B468 Celular 64GB Preto 4G - 2,00 LN 1.451,05 [2.902,10
Octa-Core 4GB RAM 6,57
Cam. Tripla + Selfie SMP

TOTAL |3.':?{]2,1f}
PROPOSTAS —
Proponente CNPJ RS valor
1° | CASSIA LEAL BARBIERI ) 06.255.425/0001-28 RE 2.902.10
[ 2° | RENAN DOS SANTOS DE FARIAS 30.020.057/0001-13 RY 2.421.80 |
i 3% | PAINEL DE PRECOS _ MEDIANA [R5 2.024.00 |

EXECUTOR
CASSIA LEAL BARBIERI
06,255.425/0001-28
AVENIDA ARAUCARIA. 2899 SALA 150, M2 - CEP: 85557000 - BAIRRO: CENTRO
CIDADLE/UF: Coronel Domingos Soares/PR
CASSIA LEAL BARBIERI
O AeY 0]

RAZAO DA ESCOLHA
A disposicdo da melhor proposta de preco ofertada pela primeira classificada aliada a sua
regularidade  fiscal, consoante cotacdes/propostas collidas  pelo  setor municipal de

| Departamento de Saide. B,
CENTRO ADMINISTRATIVO ADAD REIS - RV ARAUCARIA, 3120 - FONE/FAX 46-3253-1166 -CEP 85557000 - PR
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VALOR
R$ 2.902,10{Dois Mil, Novecentos ¢ Dois Reais e Dez Centlavos).

NOTA FISCAL
A Nota Fiscal deve ser encaminhada. no e-mail compraspmedsi@igmail.com, no mesmo dia de

sua Emissio,

REGULARIDADE FISCAL

CORONEL DOMINGOS SOARES 016

Oredo de Origem Identificagdo Limisséo Validade
Receita Federal FC89.5ED6.FFTD . A4AT 29/08/2023 25/02/2024
Receita Estadual 032213377-68 13/1172023 12/03/2024
Receita Municipal 1126/2023 2001272023 | 19/01/2024
FGTS 2023121219151554066211 20/12/2023 10/01/2024
Débitos trabalhistas 63525978/2023 13/11/2023 11/05/2024

Coronel Domingos Soares-PR, 2001272025,

1"[-LRNAI&D;“{ ROBERTA DA
ROSA
(88.427.099-80

CENTRD ADMINISTRATIVO ADRD REIS - AV ARABCARIR, 3120 - FONE/FAX 46-3254- 1966 —GEP B555T000 - PR
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INDICACAO DE RECURSOS E DOTACOES ORCAMENTARIAS

Os tramites lepais deste processo obedecerdo ao disposto na Lei de Dirctrizes
(rrcamentarias conforme os itens abaixo, respeitados os limitadores constantes do orgamento
aprovado para 2023,

Ressalva-se, contudo, que o parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de
dotagdes orcamentarias cspecificas ¢ suficientes. ndo havendo com isso destaque ou
aprisionamento de recursos. Ou seja, visa tio somente apontar a existéncia dc previsio de
TeCUTsos orgamentarios no exercicio para fins de atendimento ao despacho inaugural ¢ ao
disposto no art. 7°, §2° mciso I, art. 14, ambos da lei 8.666/93. A andlise de existéncia de
disponibilidade de recursos lnanceiros fica reservada para o momento posterior a confirmagio
da contratagio e anlerior a realizacfo da despesa decorrente da etapa de empenho, conforme art.
58 ¢ S8 da lei 4.320/64. Bem como ndo compete a contabilidade a andlise e determinacio do
objeto da compra.

Alerta-se que, caso a soma global das obrigagdes de mesma natureza venha a superar o
valor das dotacdes indicadas, podera haver limitagio de empenho e blogueio de realizacio das
despesas decorrentes,

Para concorrer a despesa do objeto resultante da presente licitacio, a [im de Aquisicio de
aparelhos celulares para o setor de emergéneia ¢ para Tratamento Fora do Domicilio do
Departamento Municipal de Saude, sdo os scguintes:

MUNICIPIO DE g4

Dotaghes:
Dotacbes -
Exercicio|Conta da [Funcional programética Fonte de Natureza da Cirupo da fonte
da despesa frecurso  (despesa
despesa :
2023 1450 05.001.10.301.0005.2020 518 4.4.90.52.00.000 Do Exercicio
Cel. Domingos Soares-PR, 20/12/2023.
JDaniele 13.“15t'inghcnrti
Contadora CRC PR-047272/0-2
e A

CENTRO ABMINISTRATIVD ABAQ BEIS - AV ARAUGARIA, 3120 - FONE/FAX 26-3254-1166 —CEP 65551000 - FR
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MANIFESTACAO JURIDICA N° 555/2023

PROCESSO N.” 160/2023
DISPENSA DE LICITACAO N” 32/2023

Traz a analise, o procedimento de compra direta supra mencionado, que objctiva a
aquisicio de dois aparelhos celulares para substituicdo de urgéneia dos aparelhos existentes ho
setor TFD do Departamento de Sadde.

Inicialmente. quanto a cmissao de parccer juridico no processo em aprego, pela
ausénela de previsio legal, invocamos o previsto no art. 38, pardgrafo dnico. da Lei Federal o
8.666/1993, que dispde que:

Art, 38, O procedimento da licitagio serd iniciado com a aberiurn de processo
administrative, devidamente autwado, protocolado e numerado, contendo @
auiorizacic respectiva, a indicagio sucinta de seu objeto e do recurse proprio para a
despesa; ¢ ao gual serdo juntados oporlunamente:

£

Pardgralo anico.  As minuolas de editais de licitagiio, bem como as dos contratos.
acordos. convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas par
assessoria juridica da Administragio. (Redagio dada pela Lei n? 8883, de 1985

Nesta esteira, os processos licltaldrios sdo necessariamente analisados juridicamente
em sua fase interna. via imposicdo legal. Os processos elaborados para aquisigio dJiveta
mediante a via de dispensa de licilagio nio estio compreendidos na imposicdo da Norma.
acima citada.

Consoante demanda do setor interessado, Deparlamento de Saade, aliado ao que
dispdem no relatorio da presidéncia da Comissio de Licitagdes, que, por sua ver, avaliou as
cotagdes realizadas bem como o contexto de regularidade fiscal e juridica do proponente com
o valor mais oportuno para a administragao. conforme art, 43, inciso [ e seguimtes. da Ler n®
8.666/1993. Neste quesito, frisamos. para que bem entendido fique, que os Procuradores niie
lem competéncia nem conhecimento écnico sobre os qualitativos e quantitativos do objeto
apresentado ¢ tal assunto ndo ¢ uma de suas prerrosativas/ainbucdes.

A forma de contratacio/aquisigdo escothida pela administragdo parece se amoldar aos
fundamentos da Lei 8666/93, em especial em seu artigo 24, inciso 11, a saber:

“Art. 24, L dispensavel a licitagan:

(o)

[1- para ouiros servigos ¢ compras de valor até 10% (dez por centod do limite
previsto na alinea "a", do inciso 11 do artigo anterior ¢ para alienages, nos casos
previsios nesta el desde que nfo se reliram a parcelas de um mesmo servico,
campra ou alienagio de maior vulto que possa ser realizada de uma s0 vez,

(0
Por conseguinte. nos cumpre mvocar o disposto no artigo 23 da mesma Norma:

Ar. 2530 As modalidades de ficitacio a que se referem os incisos ©a L do artigo
anterior serdo determinadas em fungio dos seguinics fimites, endo em vista o valor
catimado da contalaghio;

Il - para cempras e servigos nio incluidos ne inciso L

at  na medslidade comvite - e B5 1760.000,00 {cento e setenta ¢ scis mil reais )

:’.;*fj}



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO T

A R
CORONEL DOMINGOS SOARES - PR AR - Ry
Lex Municipal 1.0037/2022 %
CHPJ 01.6%4 415/000%-18 - Av Araucania, 31200 CEP B5.557-000 - Fone 46-3254-1186

Em se adotando a wvia da “dispensa”, conforme o caso ¢ dentro dos limites
supracitados, que por sua vez, in casie. lem por teto o importe de R$ 17.600,00(devessele mil
e seiscenlos reais) ha gque se ler em conta sempre g verilicagio prévia de que os valores a
serem contratados estejam compativeis com os praticados no mercado afastando-sc. assim. a
ocorréncia do superfaturamento.

Quanio ao quesito das “compras diretas” o TCU-Tribunal de Contas da Unifio assim se
manifestou, quando da edigdo de scu "Manual de Compras Dirctas”, em suas pgs. 01 ¢ 02;

“b, Renlizagio de licilagio nas hipdteses em que € permitida a contratagiio direta
Contigurada a permizsdo legisiativa de se contratar diretamente, nfio cabe ao zestor a
livre escolha de se realizar ou ndo o certame licitatorio. Ainda que se justifique que a
licitagho seria o meio mais adequado a resguardar a isonomia e impessoalidade na
contralacio, cumpre ressabvar que, apesar de vidvel, o processo licitatdrio possui um
alio custo administrative {alé por ser conhecidamente mais demorade), sendo
improvavel que a economia a ser obtida seja suficiente para cobri-lo, além da ser um
procedimenta mais demorado.

Por fim, aprofundando-se a andlise. ndo constitui a licitagfio um fim em si mesma,
de forma que o dever de licitar precisa ser aplicade em consonancia com os demais
principios apliciveis & Administracio, fais como a economicidade, & eliciéncia. o
proporcionalidade 2 & razoabilidade.”

Logo hi que se verificar também o bindmio custo/beneficio, aliado ao atendimento das
normas ja citadas, para realizacio dos certames licitatdrios bem como a formalizagio dos
processos de dispensa os quais, ainda que mais céleres, requerem menor formalismo para sua
cficacia.

Ha que se observar a peculiaridade de pubhicidade para este tipo de procedimento. vez
que ndo se trata de certame convencional, todavia, por cautela, recomenda-se. desde ja. a
publicagio de termo de ratificagiio e do consequente extrato de contrato, observando-se, neste
quesito, o disposto no art. 62 da Lei 888/93:

Art, 62, 03 instrumenio de contrato ¢ obrigatério nos casos de concorréncia e de
tomada de preces, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos pregos estejan
compreendidos nos limiles destas duas modalidades de licitagho, ¢ faculaiiva nos
demais em que a Administragio puder substitui-lo por outros instrumentos hibueis,
fais como carta-contrale, nota de empenho de despesa, autorizagho de compra ou
ordem de execucdn de servico.

Vale ressaltar que a dispensa de licitagdo ¢ excegio & regra imposta pela norma
federal. sendo que o mestre Margal Justen Uilho, versa precisamente sobre os motivos gue
levam a dispensa da licitagio:

"a dispenza de licitagio verifica-se em situagdes em que, embora vidvel competiio
entre particulares. o licitagio aligura-se inconveniente ao interesse publico. {..}
Muitas veres, sabe-se de anleman que a relagio custo-beneficio serd desequilibrada,
O custos necessdrios 8 leitagio ulirapassardo benelicios que dela poderdio advir",

Continua o Jurista, agora versando sobre o principio da economicidade, gque deve ser
observado em todos os atos administrativos:

"... Mao basta homestidade ¢ boas intengies para validagio de atos administratives,
A economicidade impoe adogiio da solugio mais convenicnle ¢ eliciente sob o
ponto de visla da gestiio dos recursos piblicos”.
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Cabe a ressalva que a via tradicional, licitacdo, sempre que possivel deverd ser
priorizada com o devido plangjamento prévio a lim de que a municipalidade ndo fgue A
mercé continua de procedimentos de compra direta, ainda que dentro dos himites ccondmicos
“lolerdvels”™ ou demais excegdes previstas em Led, evitando incidir no desvio de modalidade
licitatoria. Vale pequeno destague no que div respeito as ocorréneias do servigo publico que
podem ser perfeitamente previstas de antemdo para o exercicio corrente bem como para o0s
vindouros, que ensejam, em decorréncia de um bom planejamento. a realizacio de licitagio
para obtengdo da proposta mais vantajosa para a administracdo publica.

Salutar lembramos ¢ que delenmina o §2° do art. 25 da Lei §.666/93 para os casos de
dispensa ¢ inexigibilidade:

# 2% Na hipdtese desle artigo e em qualquer dos casos de dispensa, se comprovado
superfaturamento, respondem solidariamente pelo dano causado & Fazenda Piablica o
lomecedor o o prestador de servigos ¢ o agente pihlico responsdvel sem projuiag
de outras sangdes legais cabiveis,

Noutro gito. quanto d elicdicia da contlratagdo, apds sua ratificaciio formalizada
localmente pelo proprio Preleito. a publicagio na imprensa oficial do extrato da contratagio &
medida imprescindivel que deverd ser observada pela Administragdo, assim como do extrato
do contrato, quando esle lor celebrado, além da inserciio do processo na integra no portal de
transparéncia do Municipio na rede mundial de computadores.

Por fim, citamos que este parccer ¢ meramente consultive, ¢ nio vineula a discussao
do objeto, ndo sc¢ constituindo de parccer obrigatorio para os atos decisorios do gestor
municipal, passivel de ser censurado por outro entendimentlo que. devidamente fundamentado.
comprove melhor resguardo do interesse poblico. para com os quais mamlestamos, desde jd, o
nosso respeito. Liste parecer tomou por base os documentos. Normas e declaragdes
apresentadas na presente solicitagio, de sorte, que a inveracidade dos dados apresentados.
omissies ou a sua inexatidao, nfdo foram objeto de andlise,

Ante o breve exposto, s¢ tem quce;

a. (O inciso 1l do art. 24 da Lei 8.6066/493, apresenta uma das possibilidades de contratagdo
direta, dispensavel de licitagdo convencional. dentro do limite de valor estatuido pela dita
Norma, presenlemente da ordem de até R 17.600.00(dezessete mil e seiscentos reais),
consoante exposigdes anteriores:

b, O aperfeicoamento das contratagdes diretas. segundo art. 38 da Lei 8.666/63, nio estd
condicionado a emissio de parecer juridico ¢ caso cste exista ndo tera o efeito vinculativo @o
feito.

E o parecer.

Coronel Domingos Soares-P'R. 20 de dezembro de 2023,

D.gamwtﬁfﬁ - Port. 13812018
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TERMO DE RJ-‘!.TIFIHCACE{J
DISPENSA DE LICITACAQ N® 32-2023

O Municipio de Cel. Domingos Soares, Estado do Parand, torna pablico, nos termos do Art 24,
inciso IL da Tei 8666/93 de 21 de junho de 1993, reconhece a dispensa de licitaglo para
Departamento de Sadde, com o seguinte proponenie e nas seguintes condigdes:

CASSIA LEAL BARBIERI
Lotelltem|Produto/Servigo Unidade|/QuantidadePreco Prf:;;zu
e total
1 1 |Celular 64GB Preto 4G - Octa-Core 4GB RAMUN 2,00 1.431.052.902.10
6.5" Cim. Tripla + Selfic SMP
TOTAL 2.902,10

Pagamento: Até o 15° dia do més subsequente a emissdo da nota fiscal.

Considerando a regularidade fiscal bem como as demais propostas apresentadas e anexas ao
processo, ficando desde jd intimada a proponente para que no prazo de 6 Meses contados da
publicagdo da ratificagio comparega junto a administragio para firmar o consequenle contrato
administrativo, se for o caso.

Cel. Domingos Soares-PR, 20/12/2023.
A p

! Jandir Bandicra
Preleito Municipal

CENTRD AEMINISTRATIVO ABAO REIS - AV ARRUCARIA, 3120 - FONE/FAX 46-3264-1166 ~CEP B5551000 - PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS S50ARES

TERMO DE RATIFICAGAD

DISPEMSA BE LICITACAD Y* 32-2022
O Municigia de Sel. Dominges Soares, Estado do Parana, torna plblico. nos termos do
Ar 24 incisa |l da Lei 8666153 de 21 de junho de 1993 reconnece a dispensa de licitacho

CAZElA LEAL EASEIERI
o T
Latu | Hesn | FredutsBoregs Uritdste | Quectidknle | Pragn ::;Tn
Eﬂu ar G4GE Frob 4G-Ogiz-Cone L350 RAM 55 LR=
1 1 LN 200 fanoh | 2=0in
Inzln « Gelle S4F R
TOTAL 2202,10

Pagamerto: Ate o 157 dia do mis subseauents a emiseio da pota fiscal.

Considerando & regularidade fiscal bam como as demais proposies apreseniadas ¢
Bnexas ao processo, ficandn desde & nbmadz 2 properentz para que ra prazo de 6
heeses contades a2 publicacha oa ratifcagic compars junio a adrminizlracds para firmar
o consequente conlsalo administratyo, 52 for o caso.

Cal. Domingos Soares-FR, 2001 202023

Jandir Bandiera - Prefeila Municips

Mateéria publicads na BIARIC CFICIAL DOS MURICIPIOS 0 SUDDESTE DO PARANA no dia 21/12/2023,
Averificacac de autenticidade da matéria pode ser leita informando o cédigo identificador no site:
http:f{dicems.com.br

Ragina 1



